n.,
aşa numite ale lui Volcinschi, care se află, în prezent, în posesia dlui
proprietar mare din Stroieşti, George cav. de Popovici, şi anume cu
suma de 13.000 florini v. a. - florini vienezi – n. n.)” – Procesul-verbal
din şedinţa comitetului „Şcoala română”, ţinută în 23 august (4
septembrie) 1893.

(pr. Vasile Cocârlă s-a născut, la 22 martie 1836, în comuna Costâna,
sat Berindeşti (dispărut – n. n.), din părinţi ţărani, şcoala elementară
în satul natal, apoi a continuat la Suceava, apoi a terminat studiile
gimnaziale în Cernăuţi şi tot acolo şi cursul clerical cu rezultate
excelente.